5. In artis sancti Porphyrii, apud Surium et Bollandum, 26 Febr., præclara sit alterius Cynegii mentio, cui Arcadius hujus anni, inducere poterit lectorem et impellere ut ea die Cynegium nondum vita functum credat. Verum fallit ea inscriptio, ut probat lex III, de his qui super religione eodem Cod., ex qua discimus XVI Kal. Julias ejusdem anni Tatianum præfecturam illam tenuisse. Quare Cynegius ab humanis excessis prope diem 19 Martii, quo, secundum Idatium, ad Apostolos elatus est.

6. In artis sancti Porphyrii, apud Surium et Bollandum, 26 Febr., præclara sit alterius Cynegii mentio, cui Arcadius hujus anni, inducere poterit lectorem et impellere ut ea die Cynegium nondum vita functum credat. Verum fallit ea inscriptio, ut probat lex III, de his qui super religione eodem Cod., ex qua discimus XVI Kal. Julias ejusdem anni Tatianum præfecturam illam tenuisse. Quare Cynegius ab humanis excessis prope diem 19 Martii, quo, secundum Idatium, ad Apostolos elatus est.

Nota XII, p. 56.

Eugenianæ tyrannidis initium anno 591 perperam adnectunt Prosper, Marcellinus et Incertus Cuspiniani, qui diem illius designat XI Kal. Septembris. Porro Marcellinus et Anonymus rem narrant non per se

incredibile; nam Valentiniani eadem, quam Eugenii tyrannis consecuta est, eidem anno 391 ascribunt. At Prosper, qui occisus ait Valentinianum, ut quidem occisus est, anno 392, sibi ipsi contrarius est et pugnantia scribit. Quod non an inadvertens Petavius, eadem ac Prosper anno 391 arrepti ab Eugenio imperii exordium illigat.

Nota XIII, p. 56.

Nescio quo pacto fieri potuit ut Idatius ad annum 393 Honorium in consortium principatus a patre Theodosio assumptum non meminisset. Socrates, lib. v, cap. 24, consulat Theodosii in et Abundantii, qui huic anno 393 nomen dederunt, Honorium Augustum renuntiatum fuisse v Idus Januarii tradit. Sed cum Theodosium non multo post in Gallias contra Eugenium profectum fuisse scribat, legesque *xxi de operibus publicis, et xxiv de hereticis*, Cod. Theod., nos doceant Theodosium initio Julii insequentis anni nondum Constantinopolim dereliquisse, quis non videt Socratem sibi non constare? Nam quo pacto verum esse potest Theodosium, paulo post ascitum in regni societatem Honorium, versus Gallias Constantinopoli movisse, si post sesquiannum nondum Constantinopoli egressus erat? Quid quod Prosper et Marcellinus ita loquuntur, ut **140** eadem die qua Honorium consortem imperii renuntiavit pater, solem defecisse affirmare videantur; hic autem solis defectus anno 393, ex astronomiæ regulis, cadere non potuit in diem 9 Januarii. Melius itaque præclarissimus astronomus Petavius, Rationarii Tempor. parte II, lib. IV, cap. 2, Honorium a patre in regni consortium assumptum fuisse censet die 20 Novemb., quo iho anno 393 sol eclipsim passus est, quinque decem minus menses et amplius distat a Julio consequentis anni 394, quo Theodosius adversus Eugenium ex Oriente profectus est, quam die 9 Januarii a Socrate designata. Ptolemeus Silvius, in Calendario, natalem Honorii consignat 18 Febr., natalem, inquam, purpure, de quo nunc queritur. Quod si ab opinione Petavi recedendum sit, Silvio potius quam Socrati assentiar, quia ille in Occidente, vel etiam in ipsa Roma vixit, ubi quotannis natalis hic dies Honorii sollemnis erat Silvii ipsius tempore. Ab omnibus dissentiens Anonymus Cuspiiniani eclipsim ascribit diei vi Kal. Novemb. et inaugurationem Honorii x Kal. Februarii.

Nota XIV, p. 56.

Cum dormitans nescio quis librarius hæc ita prius descripsisset: *In hoc loco tantum præter regna tantum inserta principum*, vocabulum tantum ineptissime iterans, alius postea labem hanc emundare aggressus, adverbium tantum in prima sede conservavit, in secunda vero illud cum præcedenti verbo regna commiscens, ex duobus illis regna et tantum hoc unum fecit regnantum, quod hucusque in libris editis retentum est, ut monui in scholio. Interim tamen manifestum nobis indicium relictum fuit antiquæ lectionis, quæ adverbium istud tantum semel et quidem in ultima sede præferbat, afficiens, ut ita dicam, verba illa *propter regna*. Neque unquam Idatio mens fuit ut in hoc tantum loco quinque principatus annos sub una Olympiade legeremus, nam idipsum aliquoties infra videbimus. Quotiescunque autem id fiet, sub uno anno civili imperatorios duos reperiet, alterum principis excedentis, alterum principis imperium **141** adeuntis; attamen quia neuter completus est, ambo unico civili notantur. Quod autem de Olympiade monuit Idatius, monitum etiam esse debet de decadibus annorum Abrahamiticorum, ne eam undecimi anni principatus turbet adjectio. Quod Bouquetius Pagiusque non animadvertentes ab anno Abrahami 24.0 ad annum 2420 annos undecim numerant. Exinde Pagius, ad annum 405, n. 14, annum 2416 Abrahami anno Honorii 5 non recte alligat, ut ad annum 400 ostendam. Bouquetius (apud Florium n. 416) errat præterea, inquiring annum 17. Theodosii

A anno Abrahamitico 2410 in Idatii Chronico respondere; nam præterquam quod hic annus Abrahami propius accedit in Chronico ad annum 16 Theodosii, reliqui omnes usque ad 2460 necessario postulant ut 2410 Theodosii 16 all getur. Sed de his plura, si vis, invenies in dissert. prævia, n. 25 et 26.

Nota XV, p. 57.

Dum Idatius, de Arcadio et Honorio loquens, regnasse eos asserit xxx annos ab excessu patris, non utrumque eorum, sed alterum, Honorium videlicet, annum 30 regni pervenisse significare voluit. Et nec Honorium verum est solidos xxx annos imperasse. Nam Arcadius 14 imperii anno, mense quarto, obiit, pimirum Kal. Maii, anno æræ vulgaris 408; Honorius vero 29 quidem non implevit. At Idatius ejus regno ascribens quod temporis excurrit a Theodosii patris morte ad imperium Valentiniani III, anno 425, vel potius ad initium hujus anni, ubi annum 4 Theodosii minoris præfixit subductis rationibus, summam confecit annorum xxx. Hinc colligimus perspicuè Idatium æræ communis annum 424 Honorio adjudicasse. Quod etiam ex ipsa notarum chronologicarum designatione aperte comprobatur.

Nota XVI, p. 58.

1. In Editione Sirmondiana concilium istud Toletanum anno Arcadii et Honorii 5, Christi vero 399, alligatum est. Cl. Florius **1**, **2** illud primus huic anno 6 subjecit; et licet nullo alio Idatii testimonio correctio fulciatur, firmiter tamen tenenda mihi visa est; tum quia epigraphe ipsa concilii consulatum Stiliconis præfert, qui alius vix ac nec vix quidem esse potest quam quem gessit anno 400; tum quia facilis fuit librarii lapsus anticipandi hunc § *In provincia Carthaginiensi* lineola una, maxime cum illa vacaret. Attamen doctissimus Pagius antiquam lectionem retinendam censet, quia concilium istud alligasse Idatium putat, nec fallitur, anno Abrahami 2416, qui (ait Pagius, ad annum 405, n. 14) Kal. Sept. anni Christi 399 inchoatur. Sed primum si annus Abrahami 2416 inchoatus sit Kal. Septemb. an. 399, necesse est pridie Kalendas easdem anno 400 finem accepisse. Atqui concilium his an. 40. Kalendis coactum est, si coactum est consulatu i Stiliconis. Non ergo intra annum Abrahami 2416 est celebratum, sed die prima anni 2417, quod nolet Pagius. Deinde annus Arcadii et Honorii 5 secundum Idatium neque in annum Dionysianum 400, quo primum Stilico consuli renuntiatus est, neque in Abrahamiticum 2416, incidere potuit, cum annus eorumdem Augustorum 1 innexus sit ab Idatio anno Abrahamitico 2410, qui cum Dionysiano 395 concurrat. Igitur quisquis concilium hoc Toletanum celebratum esse affirmet anno æræ communis 400 ac Abrahamitico 2416, nequit non ipsum conjicere in annum Arcadii et Honorii 6. Quod non animadvertisse Pagium vehementer mirarer, nisi non ipse alibi monuisset periodolorum multiplicationem memoriæ et animo onerosam esse; a diversa namque annos Idatianos communæque putandi ratione, quam sequitur Pagius, hunc ipsius lapsum fluxisse minime dubito.

2. Natalem Theodosii junioris, qui in aliis Chronici hujus Editionibus illigatus est anno 9 Arcadii et Honorii in hunc annum 7 retraxi, nihil dubitans eidem anno ab Idatio fuisse ascriptum, libroriorumque errore in illum annum 9 æræ communis 405 rejectum fuisse. Siquidem in Chronico, sub Severi Sulpicii nomine ab eruditissimo Florio promulgato anno 7 (Florius corripit 8, sed immerito), ita in Ms. legitur: **143** *Theodosius junior et Augustus factus est*. Constat autem fere omnia quæ in eo Chronico a Theodosio Magno usque ad Anthemium scripta sunt, ex Idatio desumpta fuisse. Quapropter haudquaquam ego dubitem Idatium in Chronico ita scripsisse: *vu. Theodosius Arcadii filius nascitur et Augustus factus est*. Et sane in Vita sancti Porphyrii episcopi Gazensis (26 Febr.) ita scriptum est: *Theodosius, cum primum*

fuisset natus, fuit renuntiatus imperator. Quod de acclamatione et assumptione purpure saltem interpretari possumus; verum si cui de solemnibus inaugurationibus interpretanda esse velit verba Idatii, eamque cum Marcellino et Chronico Alexandrino in diem iv Idus Januarii anni 8 Arcadii et Honorii referat, dicam Idatium hæc ita distinxisse: vii. *Theodosius Arcadii filius nascitur*; viii. *Theodosius factus est Augustus. Solis facta defectio in Idus Novemb.* Porro apud Severum, post illa verba *Theodosius junior*, aliquid deesse manifestum est; neque melius locum suppleas quam si legas: *Theodosius junior nascitur et Augustus factus est.* Atque id etiam suadent quæ in eodem Severo sequuntur; nam addit statim: *Sol eclipsim passus*, quæ certe eclipsis anno 8 contigit. Hæc omnia satis clare demonstrant Idatium natalem Theodosii anno 7 Arcadii et Honorii adnexuisse, librorumque oscitantia in annum ipsorum 9 delapsam esse.

3. Præterea Idatius ad annum Honorii 30, Christi 424, de eodem Theodosio ait: *Post obitum Honorii patris monarchium tenuit imperium cum esset annorum xxvi.* Quæ falsa esse necessarium est, si natus fuerit Theodosius anno 403. Verum si pro xxvi legatur xxiv, anteposita nota i notæ v, cui facili lapsu postposita est, ut ego existimo, a librario, tunc omnia coherent, neque pugnantia scribet Idatius; namque xxiv annos si Theodosius numerabat, dum anno 425 Chronico suo eum ingerit Idatius, natum fuisse oportet anno 401; et si natus est eo anno, cum ad 426 perventum est, xxiv annorum tunc certe erat. Natus est Theodosius iv Idus Aprilis; ita Socrates, lib. vi, cap. 6, et Marcellinus, in Chronico ante Sirmondum edito et in Ms. Brugensi, quod habuit Petrus Franciscus 144 Chiffletius, et in Sirmondiano in *Idus* legitur. Bollandus, ex Actis sancti Porphyrii episcopi Gazensis deducit natum fuisse die 23 Martii. Sed quæ in illis Actis narrantur eum diem non necessario postulant. Et fortasse natus est ejusdem mensis Martii die 29, atque in Socrate et Marcellino pro iv Kal. librarii vitio scriptum est iv Idus Aprilis.

Nata XVII, p. 59.

Cum Cyrillo, de quo Hieronymus, lib. de Script. eccl. s., n. 122, testatum reliquit, quod sæpe pulsus ecclesia (Hierosolymitana) et receptus ad extremum sub Theodosio principe octo annis inconcussus episcopatum tenuit, Joannes susceptus fuerit circiter annum 387, nullus præterquam quod idem Hieronymus in suo Chronico commemoraverat, Arianus episcopus ante Joannem Ecclesiam Hierosolymitanam occupaverat. Imo cum de orthodoxia et sanctitate Cyrilli satis abunde constet, utpote qui sanctorum fastis ascriptus est (vide Acta Jesuitarum Antuerpiensium, ad diem 28 Martii), nonquam per ea tempora legitimus fuit Hierosolymorum episcopus Arianus; nam Maximo catholico successit Cyrillus, Cyrillo vero defuncto proxime successit Joannes. Quapropter quos anno 11 duplici ex Constantini Arianos episcopos numerat Hieronymus aliorum causa, intrusi et pseudoepiscopi dicendi sunt, et quia hæretici, et quia vivente legitimo episcopo Cyrillo, Ecclesiam illam occupaverunt.

Nata XVIII, p. 60.

De ingressu Barbarorum in Hispanias Idatius consulatu Honorii viii et Theodosii in hæc tantum in Fastis scripsit: *His consulibus Barbari Hispanias ingressi*; nec plura. Cætera quæ hæc habet Chronicon suspecta mihi esse fassus sum in scholio. Equidem cum ingressus Barbarorum in Hispanias inspectante Idatio contigerit, quis ab illo scripta esse credit illa: *Alii iv Kal., alii in Id. Octobr. memorant*, maxime cum uno eodemque anno dies 28 Septembris et 13 Octobr. in tertiam feriæ 145 incidere nequeat, in qua ingressum illum statuit Idatius? Itaque alter eorum dierum subdititius est; cur non et reliqua omnia a verbo illa *ingressi*? Sed qui vulgatam lectionem queri velit, diem illum in *Idus Octobr.* corrigat

ex Chronico Parvo, legatque iv *Id.*, vel illum penitus rejiciat, ex Excerptis Hispaniæ illustratæ, ubi primus tantum dies iv *Kal.* expressus est. Nam cum ab hoc anno ingressus Barbarorum in Hispaniam removeri nequeat, quandoquidem illum confirmat Idatius in Fastis, Isidorus, Prospero et Cassiodoro ipsi assentientibus, satius est ut diem illum in *Id.*, qui feria 4 (habuit enim hic annus cyclum solis XXVI, litt. Dom. C), aut mtenus in iv *Id.*, qui fuit feria 3, uti etiam dies iv *Kal.* aut hunc postremum retineamus, illo prorsus abjecto.

Nota XIX, p. 60.

1. Cum Sirmondus, ex fide Codicis ms., annum 16 Honorii, qui fuit æræ communis 410, post relictam in Chronico Urbis irruptionem mortemque Alarici ad § *De bacchantibus* consignavisset, Cl. Florius eas notas loco movit et § *Alaricus rex Gothorum* adiecit, ut irruptio Urbis, obitusque Alarici, sub eo Honorii anno legeretur. Ego autem, quemadmodum facile assentior Idatium, mortem Alarici anno 409 non alligasse, notasque illas § *Alaricus moritur* a junxisse, cui idem initium est ac illi alteri *Alaricus rex*, ita etiam existimo ea quæ de Placidia captivitate atque Urbis vastatione scripsit, sub anno Honorii 15, æræ vulgaris 409 adnotasse. Nam licet omnium ferme scriptorum testimonio constet Romanam ab Alarico captam fuisse atque direptam anno Honorii 16, cum tamen contestatum pariter sit, Alaricum non unam tantum in urbem fecisse invasionem, ea omnia quæ a § *Alani et Vandali* usque ad § saltem *Alaricus moritur* narrat Idatius, anno Honorii 15, Christi 409, non inepte ligare potuit, quia pars eorum maxima hoc anno gesta sunt. Plurimæ intra et extra Urbem cædes, cives vehementer vexati; Alaricus Romanam ingressus, 146 Placidiam velut obsidem initæ cum senatu pacis, et ut ab Honorio confirmaretur, inde adduxit. Hæc igitur narrans hoc anno 409 Idatius, cladem Urbis, quia cum iis connexa erat, adiecit. Ut ut sit, quia Ven. Bedæ, lib. i Histor. Anglor., cap. 2, et Ivo Carnotensis, in Chronico ms., apud Schelestratum, tom. I, dissert. 2, pag. 229, anno 409, excidium Urbis evenisse tradunt, quod novissime Pagius nullius asserere aggressus est, transferendum in Idatio non potavi Honorii annum 16 ad § *Alaricus rex*, ne hunc sententiæ suæ patronum eripere ipsi velle videar.

2. Cæterum vastitatem Romæ illatam non fuisse ante annum 410 ego quoque firmissime assentior. Namque ipsorum cuncti historici tradunt, præter Bedam et Ivonem laudatos, de quorum tamen supputatione dubitare possumus, an quam alii observant ipsi sequantur. Deinde id ipsum rerum quæ a neo Stiliconis ad postremam illam Urbis irruptionem gestæ sunt magnitudine demonstratur. Siquidem Alaricus non statim ac Stilico interfectus est, in Urbem movit, sed movit non paulo post, cum etiam Eucherius Stiliconis filius extinctus fuerit. Accedente deinde ad Urbem Alarico, eamque obsidione cingente, gemina legatio a senatu ad Honorium, qui Ravennæ tunc erat, pro pace cum Gotho ferianda missa est. Post hæc ipse etiam Alaricus cum exercitu Ravennam accessit. Longæ ibi per intervallum de pacis conditionibus inter ipsum et Honorium tractatio habita est. Præterea Attalus semel atque iterum purpura indutus atque exutus fuit, quidquid Pagius ad an. 410, n. 10, contra perspicua Orosii et Olympiodori verba reclamet, tyrannidem secundo ab Attalo assumptam anno 414 contendens. Denique ab eodem Attalo tunc temporis expeditio in Africam instituta fuit, ob eamque, quia male cessit, quod Romano tantum in lite, exclusis Gothicis, suscepta fuerat, Alaricus Attalo imperium abrogavit. Hæc autem omnia longiorem quam unius anni moram requirunt. Quare cum Stilico occisus sit 25 die Augusti et 24 Augusti etiam mensis Urbs a Gothicis vastata, Stiliconis eodem mense Augusto anni 408, 147 postremam Urbis irruptionem eodem mense Augusto anni 411 cuncti historici consignaverunt.

3. Sed præstat audire Zosimum, qui, referente in sua Bibliotheca Photio, ait : *Alaricus Romam iterum obsidens, civibus ad inopiam reductis, obsidionem solvit, eisque imperatorem dedit Attalum, quem tamen deinde rursus abdicavit imperio; atque ad Honorium Augustum Ravenne tunc agentem sædus cum eo inivitum misit. Assarus vero (Sarus appellant continuo reliqui), Gothus et ipse, Alarici rebus impeditum iniecit. Atque hunc (addit Photius) sexti historiarum libri finem fecit Zosimus. Agnovit id ipsum Pagius, ad annum 410, n. 3, dum ait : Deinde loquitur (Zosimu) de pugna inter Alaricum et Sarum ducem habita; quo prelio ex parte narrato, opus ejus absolvitur, reliquis injuria temporum deperditis. Hinc liquet constat Romam ter a Gothis obsessam fuisse, quod diserte tradit Sozomenus, lib. ix, capp. 6, 8 et 9. Et expresse Zosimus iteratè obsidionis meminit, eamque Alaricum solvisse, deindeque de pace cum Honorio in eunda cogitasse atque serio egisse narrat, cui conciliandæ impementum objecit Sarus. Plura non legimus in historia Zosimi, quam nunc habemus, vir Pagius ipse agnoscit, ad an. 410, n. 5. Et tamen postquam ipse historie suæ finem posuit, et Sarus injuria Alaricum lacescivit, irruptio illa subsequuta est, qua capta Roma atque vastata est. Quare incredibile prorsus sit tertiam hanc et postremam Urbis expugnationem ante annum 410 contigisse.*

4. Tertullus præterea consulatus id ipsum, ut ego sentio, clarissime demonstrat, mirorque doctissimum Pagium, ad an. 410, n. 8, ex eo consulatu Urbem ab Alarico vastatam esse anno 409, collegisse. Tertullusne post Attali ablicationem, post Urbis direptionem atque Gothorum inde abitum, ausus fuisset consulis nomen usurpare? At Pagius adducto Zosimo ait : *Attalum postridie (quam imperator appellatus est) senatum ingressum Tertullum consulem designasse, quod anno 409 sine dubio factum... Urbemque tunc ab Alarico direptam.* Imprimis hæc Tertulli designatio quid ad rem faciat 148 nondum capio. E contrario vero consulatus, anno 410, per aliquot inenses intraque Urbis tantum mœnia a Tertullo gestus, eam initio saltem illius anni a Gothis nondum deprædatam fuisse atque desertam ostendit. Quare appetente illo anno 410, turbatis maxime rebus, Gothisque circa Urbem omnia occupantibus, licuit in ea Tertullo personam consulem agere, donec post Romæ cladem, Gothi inde discedentibus mense Augusto ejusdem anni 410, ea consulatus umbra etiam evanuit. Hinc Orosius umbratilem consulem Tertullum appellat, lib. vii, cap. 42; Prosper et Marcellinus, in Chron., non modo consulatum ejus prætereunt, verum etiam expresse notant unicum eo anno consulem fuisse orientalium partium Varanem. Idatius quoque ita Tertulli consulatum asserit, ut miranti propior sit. Deinde unam legit Pagius Urbem captam ac direptam fuisse a Gothis, statim ac Attalus imperator et Tertullus consul designatus fuit? Zosimus tam longe abfuit ut hoc scriperit, ut disertis verbis contrarium tradat inquis : *Alaricus Romam iterum obsidens, civibus ad inopiam reductis, obsidionem solvit*, et reliqua supra exhibitæ. Quod quod tot tantaque ab hoc tempore usque ad excidium Urbis gesta sunt, ut hic integer solidusque annus vix sufficiat; quod jam antea satis superque ostendisse me existimo. Ut autem Pagius plura de Urbis direptione anno a veritate aliena scriberet, inde natum est quod a scribendum accesserit, sibi persuasum habens bis tantum a Gothis Romam obsessam fuisse. Hinc quod in tertia expugnatione contigit, quodque de illa antiqui scriptores narrant de secunda, quæ tertium anno uno anteverit, interpretatus est. Idatius ergo cum de Urbis calamitatibus anno superiori, quando semel et iterum obsessa est, loqui cœpisset, postremæ illius cladis eodem illo anno meminit ante scenæ quidem finem.

5. Tum etiam Placidiam ab Alarico captam in Urbe memorat; et re ipsa eo anno 409 inde a Gothis abducta est. Namque Zosimus, qui historie ante ter-

tiam Urbis irruptionem, ut modo dictum est, finem fecit, hæc de Placidia, lib. vi, scribit : *Placidia soror imperatoris apud Alaricum manebat, vicem illa quidem obsidii modo quodam implens, ita tamen ut honore omni cultaque regali frueretur.* Ex quibus nonnulla, quæ supra dicta sunt, confirmantur, et Alarici committas et magnanimitas ostenditur, qui regiam virginem splendide et, ut cum Plauto loquar, *basilice* habuit.

Nota XX, p. 60.

1. Consulto ab Idath scriptum est, indultum esse a Gothi in Urbis excidio iis qui ad sanctorum limina confugerunt; non enim basilicæ tantum Apostolorum, sed ut testatur divus Augustinus, lib. i de Civit., cap. 1, *Martyrum etiam loca in illa vastatione Urbis ad se confugientes suos alienosque receperunt, ita ut quod in Romanos jure belli fieri licuisset, illicitum sibi esso judicarent Gothi.* Ait ibidem, lib. ii, cap. 2, Augustinus, quin etiam universum militibus suis Alaricum indixisse, *ut in quantum possent, prædæ inhiantes, a sanguine temperarent.* Ita Orosius refert, lib. vii, cap. 39. Parsum quoque est maxima, imo omni fere ex parte, domibus atque ædificiis civitatis. Item Orosius, cap. 40, de hac clade loquens, inquit : *Cujus rei quamvis recens memoria sit, tamen si quis populi Romani multitudinem videat et vocem audiat, nihil factum, sicut etiam ipsi sententur, arbitrabitur, nisi aliquantis adhuc existentibus ex incendio ruinas doceatur.* Ita a Gothi in Romanos actum est. Quod confirmat Olympiodorus, qui quarto ab irruptione anno, præfecturam Urbis gerente Albino, eam ad pristinum rediisse statum tradit. Quicumque autem ista comparet cum iis quæ Romani ipsi tum in Deum tum in homines impie crudeliterque admiserant, inveniet profecto longe eos mitiora quam quæ fecerant passos fuisse.

2. Nam præter enormia quibus tunc laborabant vitia, quæque divus Augustinus, Orosius, Salvianus, Sozomenus et alii exprobrant, quanto illi atrocius in reliquum pene orbem terrarum grassati sunt? Ut taceam præclarissimas urbes Carthaginem, Corinthum, Syracusas, Tarentum et virtutis merito clariorem his omnibus Numantiam, innumerasque alias, unus Sempronius 150 Gracchus ccc oppida ultra Hispaniæ limites ferro et igne vastavit. Polybius in fragmentis id testatur. Orosius, lib. iv, cap. 20, excisa fuisse ab hoc Graccho ait oppida ccccl. Sed lege cccv, nam libri variant et hic numerus propius accedit ad Polybianum. Quid etiam Julius Cæsar in Gallis? *Præter civiles victorias, xi centena et xxi milia hominum ab eo occisa præliis confensus est ipse.* Verba sunt Plinii, Hist. lib. vii, cap. 25. Totidem uno Gallico bello vicimas insuæ ambitioni suæ victimarius iste Julius mactavit. Sed non est cur antiquiora queramus. Heraclianus comes Africae hoc eodem tempore trucebantem quam Gothi seviit in Romanos suos, qui ex Urbis naufragio emergentes crudeliora, ut scribit Hieronymus, epist. 8, inve ere Africa littora. Denique multa non barbaræ aut fere, imo degregiæ indolis exempla dedere tunc Gothi, uti narrat Hieronymus, Augustinus, Orosius, Sozomenus atque alii. Scio duobus non retro seculis a magno viro scriptum fuisse, Urbe a Gothi occupata, Titum Diaconum pecuniis pauperibus distribuentem tribuni barbari jussu per Gothos Arianos occisum fuisse. Quid Gothi tantum virum læserint nescio; at quam immerito ipse Gothos Gothorumque nepotes frequenter traducit norunt omnes. Porro sanctus Prosper, necis sancti Titi testis singularis, longe aliter ad consulatum Theodosii xii et Valentiniiani rem narrat, quod jam olim viri in Gallia doctissimi adnotarunt. Verba Prosperi, infra, nota 43, exscripta reperies.

Nota XXI, p. 60.

Alaricus, ut narrat Isidorus in Historia Gothorum, paulo post cladem Urbis vita functus est 27 regni suo anno, Honorii 16, ætæ vulgaris 410. Cum ergo Isidorus Idatium exscribat, non temere credidi Alarici mortem librariorum vitio anno Honorii 15 sublatam

fuisse, uti in libris editis videmus, attamen alligandani esse anno ejusdem Honorii 16, atque hanc notam a § *De bacchantibus avulsam* § *Alaricus moritur* præponendam. Itaque tertio, non sexto die, ut perperam Marcellinus 151 in Chronico tradit, Alaricus sponte sua cum suis egressus et Campaniam Lucaniamque pervagatus, tandem in Brutulis prope Consentiam morbo correptus interiit. Eo ingenti luctu et superbo funere elato, Visigothi regnum *Ataulfo* ejus consanguineo (certe affini, nam uxoris Alarici frater erat) et forma et mente conspicuo tradunt. Ita Jornandes, in Geticis, n. 54 et 55, ubi alia, si vis, legere poteris. Quo autem die Alaricus mortuus sit, quove rex factus Ataulfus, certo statui non potest, cum nihil horum ab historicis litteris mandatum sit. Sed neutrum ante Novembrem anni 410 contigi se ex eo colligitur, quod capta Roma est die 24 Augusti, Paulo Diacono et Theophane testibus. Post triduum, id est, 27 aut 28 die ejusdem mensis, eam deseruit Alaricus, et in Campaniam irruens reliquam Italiani usque ad Siculum fretum peragravit, quæ duos ut minimum tresve menses requirit.

Nota XXII, p. 62.

1. Dum Idatius Hispanos, quæ in castella sese et urbes receperunt, Barbarorum se subjecisse servituti ait, non ita illius verba accipias ut existimes suam eos libertatem amisisse. Namque his in locis cum a Barbaris expugnari non possent, ad extremum pax inter utrosque conciliata est, atque Hispani majorem quam antea libertatem quodammodo nacti sunt, cum neque Barbaris neque Romanis servire cogentur. Siquidem a Barbaris tutos eos reddebat locorum munio, a Romanis vero eorumque tum temporis effreno dominatu Barbari ipsi. Ceterum inter Romanos etiam tum numerari auebant Hispani ob imperii, qui diu suberant, majestatem, et ut a Romanis, si fors ferret, adjuvarentur. Quod sane æpius experti sunt Gallæci, uti pluribus locis scriptum reliquit Idatius. Magistratus etiam ab imperatore accepisse eos puto, quotiescunque ab Urbe ipsis mittebantur. Sed raro in Gallæciam missos crediderim, ubi ab anno 400 fusi per campestria Suevi omnia itinera comitantibus Roma in Gallæciam claudabant. Ergo per hæc 152 tempora electum a civibus in unaquaque urbe ac oppido magistratum rempublicam administrasse et libertatem suam populo servasse existimo. Quin etiam id aperte testatur Isidorus in Histor. Suevor., ubi hæc ait: *Gallæci* (ita leges, non *Galliciæ* uti Grotius, neque *Galliæ* uti Labbeus, legunt) *in parte provincie regno suo utebantur*. Attamen Idatius Hispanos sese barbaris submitisse ait, quia passi sunt eos in provincia consistere, atque uberiores et fecundiores agros possidere. Quibus sæpe non contenti, reliquos etiam, qui ex pacis conditionibus aut quis locorum dominis cesserant, continuo depopulabantur, urbibusque etiam ac castellis assidue imminabant. De hac igitur servitute loquitur Idatius, quæ Gallæcos frequentibus et fere quotidianis Suevorum infestationibus obnoxios reddebat.

2. At quantumque hæc servitus molesta esset Hispanis, longe illos Galloque graviorem his temporibus a Romanis, dum ipsis subjecti erant, sustinuisse testatur Orosius et Salvianus. Orosius quidem de hac re loquens, lib. v.1, cap. 41, ait: *Post hoc* (id est post magnos cruentosque barbarorum incursum in Hispanis, quorum antea meminerat) *continuo barbari execrati gladios suos ad aratra conversi sunt residuosque Romanos* (Hispanos intellegit, qui pars fuerant imperii Romani) *ut socios modo et amicos forent, ut inreniantur jam inter eos Romani quidam, qui malint inter barbaros pauperem libertatem quam inter Romanos tributariam servitutem sustinere*. Similia habet Salvianus, lib. vi de Gubern., agens de Galis sponte sua ad Gothos declinantibus: *Ad barbaros, inquit, migrant et commigrasse non poenitet; malunt enim sub specie captivitatis vivere liberi quam sub specie libertatis esse captivi*.

Nota XXIII, p. 63.

Idatius noster in Fastis, Lucio consule, qui anno 413 nomen dedit, ait: *Occisi sunt Jovinus, Sebastianus et Heraclianus abolitus*. Subscribit Prosper. At Marcellinus Jovini et Sebastiani necem anno præcedenti alligat. Potior est Idatii 153 atque Prosperi auctoritas. De iisdem tyrannis Orosius, lib. vii, cap. 42: *Jovinus, inquit, vir Galliarum nobi issimus, in tyrannidem mox ut assurrexit, cecidit; Sebastianus frater ejus hoc solum, ut tyrannus moreretur, elegit; nam continuo, ut est erectus, occisus est*. Olympiodorus Jovinum apud Mundiacum (lege Mogunciacum), Germanicæ urbem, tyrannidem arripuisse tradit studio Goaris Alani et Guntarii (aliis est Gundicarius) Burgundionum præfecti. Addit præterea Jovinum ægrotulisse Ataulfum sibi appropinquasse, pariterque Ataulfum Jovino succensuisse, quod is se invito Sebastianum fratrem imperatorem renuntiaverit. Quare utriusque Ataulfus infestus Sebastiano caput abscidit, Jovinum vero ad Honorium vivum remisit. Hæc Olympiodorus, qui in Italia, ubi erat Honorius, necem Jovino illatam aperte significat. Prosper tamen et Marcellinus Idatio consentiunt, dum utrumque fratrem in Gallia interfectum fuisse narrant.

Nota XXIV, p. 64.

1. De nuptiis Ataulfi et Placidie Olympiodorus apud Photium hæc prodit: « Ataulfo studio ac consilio Candidiani nuptiæ cum Placidia conveniunt. Januario mense nuptiis dies dictus Narbone Gallie urbe, in domo Iugeni cujusdam primarii ejus urbis viri. Hic digniore loco residente Placidia in atrio Romano more adornato habitante regio, assedit ipsi et Ataulfus lana indutus omnique alio amictu Romano. Inter alia nuptiarum dona donatur Ataulfus (ab Ataulfo legi debet; nam non Ataulfus a Placidia, sed Placidia ab Ataulfo his muneribus donata est) etiam quinquaginta formosis pueris serica veste indutis, ferentibus singulis utraque manu ingentes discos binos, quorum alter auri plenus, alter lapillis pretiosis vel pretii potius inæstimabilis, quæ ex Romanæ urbis direptione Gothi deprædati sunt. Hinc verus canuntur epithalamii, Attalo præcemente, dehinc Rusticio atque Phæbio. Nuptiis finis datus lusu gaudioque ingenti Barbarorum simul et Romanorum, qui cum eis erant. »

154.2. Hinc liquide infertur et tempus et locum harum nuptiarum ignorasse auctorem Miscellæ, dum, lib. xiii, celebratas esse ait Foro Cornelii, antequam Ataulfus ab Italia discessisset. Patet deinde ex assignato ab Olympiodoro nuptiarum mense Januario doctissimum Pagium hallucinatum esse vehementer, dum persuasissimam eam inhibuit opinionem de annis Idatianis ab Octobri auspiciantibus. Nam si ita esset, profecto vindemie anni 413 æræ vulgaris et nuptiæ Ataulfi et Placidie mense Januario consequente celebratæ eidem anno alligatæ essent ab Idatio in Chronico, nimirum anno Abrahami 2450, in cujus primum mensem vindemie, in tertium vero nuptiæ incidissent. Atqui non ita ab illo factum est; sed contra vindemias, quarum tempore Gothi ingressi sunt Narbonem, anno 19 Honorii, nuptias vero anno 20 ascripsit. Exinde igitur manifestum est Idatium annum 19 Honorii et Abrahami 2429 finem usque Decembris, qui proxime post illas vindemias insecutus est, perduxisse, eoque ibi absoluto, novum a Januario sequenti annum inchoasse, videlicet Honorii 20, Abrahami 2430, die prima anni Christiani 414. Sed hoc ipsum positus notarum chronologicarum Chronici evidentissime demonstrat.

3. Denique Philostorgius, mendacissimus alioquin scriptor, Ataulfum duxisse Placidiam tradit, vivo prima ipsius uxore, quod nullus alius prodidit neque quisquam opinor, crediturus est.

Nota XXV, p. 64.

1. Idatius, in Fastis, sub consulibus Honorio x et Theodosio vi, id est anno æræ communis 415, postquam inventionem sacrarum exuviarum divi Sto-

phani contigisse narravit, 6 feria, die 3 Decemb., addit: *Exstant ex his gestis epistola sancti Luciani presbyteri et sancti Aviti presbyteri Bracarenensis, qui tunc in Hierosolymis degebant.* Lucianus, cui facta est revelatio, Græce historiam hujus inventionis scripsit; Avitus Latinam fecit. Exstat autem tom. X operum divi Augustini, pag. mihi 630.

155 2. Avitum hunc non nemo forsane eundem illum esse existimabit cui Hieronymus epistolam misit l. IX, in qua de Origenis erroribus sermo est. Porro causa tunc non levis suberat, quamobrem Hispani Hieronymum de Origene considerent. Ea declarat Orosius in commonitorio quod tom. VI oper. divi Augustini insertum est. Tempus deinde optime congruit: nam ea epistola est circa annum 413, quod ex illius exordio constat, ubi Hieronymus ante annos decem de eodem argumento litteras se ad Pammachium dedisse affirmat. Atqui litteræ hæc ad Pammachium anno circiter 404 scriptæ sunt; in iisdem enim legimus a morte tum Origenis annos numerari c. l. Origenes autem mortuus est anno 253; igitur ex his omnibus annis elicitur 414. Si autem non omnes integri atque completi sint, recte eam epistolam ad Pammachium ad annum 403 referemus, et epistolam ad Avitum ad annum 413; si vero integri, altera anno 404, altera 413 scripta erit.

3. Scio, doctissimum Pagium, eam ad Pammachium epistolam anno 399 ascribere, ductum testimonio ipsius Hieronymi, qui ante annos xx quam eas ad Pammachium litteras mitteret, Constantinopoli se cum Gregorio Nazianzeno fuisse significat. At deceptus est Pagius, magnusque etiam Baronius, dum credunt Hieronymum Constantinopoli Gregorium convenisse anno 379. Siquidem Gregorius post synodum Antiochenam eodem anno 379, mense Octobri, habitam, ex Syria Constantinopolim profectus est, ad eumque postea Hieronymus accessit. Nihil autem similis vero est quam quod Hieronymus istud iter non arripuerit, nisi postquam ad Orientem fama pervenit, ecclesias Constantinopoli Arianis ereptas suis e Catholicisque restitutas Theodosii Magni edicto, quod Thessalonice promulgatum sive conlatum est in Kal. Martii anni 380 habeturque l. II de fide cath., Cod. Theod. Unde fieri vix potuit ut Hieronymus Constantinopolim advenerit, nisi eodem anno 380 labente. Substitit etiam in eadem urbe anno insequenti 381, dum generale concilium habebatur; quo testatur idemmet Baronius ad eundem annum, colligiturque **156** ex ipso Hieronymo, lib. de Scrip. Eccles., in Gregorio Nisseno. Igitur cum ex his omnibus recte conficiatur, fieri non potuisse ut annus 20 a commemoratione Hieronymi in urbe Constantinopolitana completus fuerit ante annum 402, completum autem fuisse tradit idem Hieronymus, dum ait: *Habetur liber in manibus ante xx annos editus*, quæ sunt verba ejus in laudata epistola ad Pammachium 63, multo probabilius est, quos ab incolatu suo in urbe Constantinopolitana ad scriptam a se epistolam ad Pammachium, annos xx, et amplius quoque a scripta hac epistola ad scriptas Avito litteras annos x ipse numerat, ab anno 412 vel, ut potius, ab anno 413, retrorsum numerando, putandos esse; non vero ab anno 379. Maxime cum hic computus atque prior ille quem supra deduxi ex annis Origenianis optime inter se cohereant.

4. Quod si hic Avitus ille etiam sit qui ex Hierosolymitana peregrinatione Origenis libros in patriam secum advexit, equidem vel sanctorum locorum desiderio vel tædio patriæ, quam a Barbaris dilacerari cernebat, vel Hieronymum consulturus, iterum in Palaestinam post annum 409 navigare potuit, cum semel antea eam peregrinationem conficisset, quando ex ea rediens Origenis libros attulit. Si ita est, Orosius profecto Bracarenensis dicendus erit, cum ipse in Commonitorio Avitum illum civem suum appellet. Ego ex Aviti nomine (quod ea Hispaniæ ora frequens jam olim fuisse constat ex antiquis incriptio-

nibus apud Gruterum, pag. 34, n. 8; pag. 95, n. 2; pag. 252, n. 5, et apud Barveirum, in Itiner., pag. 49), item ex peregrinatione in Palaestinam per ea tempora a Gallæcis frequentata, demum ex Priscilliani erroribus, qui nullibi magis quam in Gallæcia invaserant, quosque Orosius conjunctum cum Origenianis in eodem Commonitorio Augustino præposuit, non omnino temere credi posse existimo, Avitum, qui libros Origenis in Hispaniam asportavit, Bracarensem, aut saltem Gallæcum fuisse. Sed tamen certum id esse non affirmo; tantummodo nostræ historiæ illustrandæ desiderio suspicionem hanc meam volui exponere.

Nota XXVI, p. 63.

157 1. Ataulfus, ut in scholio adnotatum est, Narbonam anno superiore deseruit, et Barcionam in Hispania occupavit, ubi insequenti anno interfectus est, qui fuit æræ vulgaris 416. Morales igitur, lib. XI, cap. 12, ingressum Gothorum in Hispaniam regni que eorum in illa initium perperam in eundem hunc annum 416 distulit. Longius aberravit Majansius, dum in præfat. ad opera chronologiæ Marchionis Monlex., n. 80, hæc scripsit: *El Reyno de Espana empeno ano 410... quando los Godos sortearon entre si las provincias de Espana de la manera que escribe Idacio Obispo de Lamega en su Chronicon y S. Isidoro, copiandole in Pandalorum Historia, æra 459.* Non recte; non Gothicum in Hispania regnum ex Idatio anno æræ vulgaris 420 neutiquam auspicatum est, sed 415. Sortitio provinciarum a Barbaris facta est, ex eodem Idatio, anno 414, quo Gothi nondum Italia excesserant Alpes superarant, ut in Hispaniam venirent. Quare non hi, sed Vandali, Alani, Silingi atque Suevi provincias inter sese sortiti sunt. Eandem provinciarum divisionem Isidorus æræ 449 adnectit, non vero 459, ut ait Majansius, qui hæc omnia posuit, ut exinde confleret regni Gothici annum 985 in 1407 Dionysianum incidisse, quod ut eliceret, necesse erat ut regni Gothici exordium anno æræ vulgaris 423 illigasset. Neque melius doctissimus Pagius Ataulfi mortem retro ad annum 415 (ibi ipsum lege, n. 23), auctoritate Chronici Alexandrini, in quo sub consulibus Honorio x atque Theodosio vi hæc leguntur: *Mense Goripiazo, viii Kal. Octob., die Veneris, nuntius allatus est de cæde Ataulfi barbari in partibus superioribus.* Ex quibus elicit Pagius, mortem Ataulfi die 24 Sept. anni 415, in quem incidit ille consulatus, contigisse, et Idatium a Kal. Octob. annum exordiri. Verum si Pagius de hoc annorum initio ideo nos nunc monuit, ut Idatio cum auctore Chronici Alexandrini de anno necis Ataulfi convenire nobis persuademus, frustra est; nam 24 illo die **158** Sept. Abrahami annus 2332, cui necem Ataulfi alligat Idatius, nondum in cursu erat, sed octavo post die, nempe Kalendis insequentis Octobris, Pagio affirmante, inchoatus est. Quare dicendum incunctanter, Ataulfum occisum fuisse anno æræ vulgaris 416, cui in Idatii Chronico, ex integro respondet annus Abrahami 2332 et 22 Honorii; præsertim cum divus Isidorus in Hist. Gothor. sex illi regni annos tribuat, et nequidem quinque regnasset, si 24 die septembris anni 415 interfectus fuisset. Nam a mense Novembris an. 410, quo citius regnum accipere non potuisset Ataulfum nota 21 ostendi, ad 24 Sept. anni 415, quinque non integri anni numerantur. Quapropter nisi Isidoro atque Idatio, quorum testimonium in rebus præsertim Hispaniæ longe potius est quam Chronici Alexandrini, ref. agari velit Pagius, Ataulfi necem ascribat oportet anno 416. Hinc etiam illud insuper liquet, desumptum ex Ataulfi eadem argumentum nihil facere ad exordium annorum Idatianorum elicendum; nam divus Isidorus, qui annos æræ Hispaniæ a Januario auspicatur, eadem Ataulfi ascribit æræ 454 et anno 22 Honorii, id est anno æræ vulgaris 416, si qui tem huic anno alligat regnum Sigerici. Cum ergo ex Olympodoro constet Sigericum septem tantum regnasse dies, necesse est mor-

tem Ataulfi demortui mense Septembri, et regnum A Sigerici in eundem annum Julianum incidisse æræ vulgaris 416. ut tradit Isidorus. Itaque de die ac mense cædis Ataulfi fortasse non falsa narrat auctor Chronici Alexandrini, tantumque ab eo peccatum erit in anno designando, dum pro Honorio et Palladio, qui consulatum gessere anno 416, Honorium atque Theodosium, et sub eis mortem Ataulfi scripsit. Denique Jornandes, in Geticis, n. 55, dum de Ataulfo ait: *Tertio anno postquam Gallias Hispaniasque domisset, occubuit*, tam ambigue loquitur, ut, si velis, colligere ex eo possis Ataulfum anno 418 aut 419 obiisse.

2. De interfectore Ataulfi, de necis loco et causa, hæc narrat Olympiodorus: *Interficiat Ataulfus, dum equos suos in stabulo 159 de more contempletur, a Gottho quodam ejus domestico, Dobb nomine, cum hanc veteris odii vindicandis occasionem illi captasset; hujus enim prior dominus, Gothicæ partis rex, fuerat ab Ataulfo e medio sublatus. Exin Dobbium receptum Ataulfus in suam familiam asciverat, qui in ultionem prioris domini alterum hunc injecta manu violenta sustulit. Et hæc Olympiodorus. At Jornandes, de rebus Geticis, n. 55, de eadem Ataulfi neci ait: *Occubuit gladio illo perforato Vernulfus, de cujus solitus erat ridere statura. In his Olympiodori et Jornandis verbis interfectoris Ataulfi nomen diversum est. Reliqua neque inter se neque ab Idatianis valde discrepant, nisi quod Olympiodorus pluribus rem exponit. Qui cum plura etiam alia de Ataulfo tam distincte singillatimque describat, cum eodem Ataulfo Narbonæ Barcinonæque fuisse videtur.**

Nota XXVII, p. 65.

Pagius, ad an. 415, n. 25, exxiv. Cod. Theod., de Infirmis his quæ sub tyrannia, deduci posse putat ante Kal. Mart. anni 416 inter Valliam et Honorium de pace conventum fuisse. Sed cum Vallia non ante hunc annum, verum ipso jam labente, Gothorum rex fuerit renuntiatus, quod ex supra dictis abunde constat, multo post Kal. Mart. ejusdem anni pacem illam confectam fuisse necesse est. Quid quod lex ea, ut mea quidem sententia fert, non eos respicit qui alicui ex tyrannia, sed eos qui præceps se lætrocinoque dedentes, interturbatis rebus, Bacaudarum factionem a temporibus Diocletiani fere extinctam initio hujus sæculi in Galliis suscitaverunt, duravitque non ibi modo, sed etiam in Hispaniis centum et eo amplius annos. Hos homines, ut ad tracta et oppida redigeret ex saltibus atque inaccessis locis, allicit Honorius melioribus illis verbis ejusdem legis: *Si qua per fugam aut per congregationem infelicitum populorum*, etc. Præterea cum lex xi et xii de Indulg. Crim., eod. Cod., datæ fuerint, quando bellum tota Italia servebat, cur prædicta lex de Infirmis 160 dari non potuit antequam pax cum Gothis ikeretur? Igitur certius est fœdus istud percussum fuisse desinente quam inente anno 416. Neque enim statim ab electione Valliæ iniri potuit; quin i o postquam de hac electione Ravennæ auditum est: *Emplutius Magisterianus ad Vallium Gothorum præfectum mittitur (ab Honorio), qui pacis fœdera iniret Placidiamque reciperet. Ille vero commode recepit, missaque frumentatione sexcentorum millium, Placidia Emplutio tradita ad Honorium fratrem remittitur. Hæc scripta reliquit Olympiodorus, quæ brevi tempore confici non potuerunt. Quare si Ataulfus vergente anno 416 interfectus est, Valliæque post ipsum accepit regnum (Sigericum non est cur modo numeremus), pax ista eodem anno desinente firmata est. Marcellinus hæc anno 414 tribuit.*

Nota XXVIII, p. 65.

De Constantii et Placidie nuptiis Olympiodorus hæc narrat: *Honorius imperator Placidiam licet invitam Constantio in manum tradidit ipso quo consulatum iniiit die. Iniiit autem consulatum ii (nam de hoc loquitur Olymp.) Kal. Jan. anni 417. Harum nuptiarum Ida-*

ius noster, Prosper et Cassiodorus, anno 416 idem meminerunt, quia tum Placidia desponsata est Constantio ab Honorio, sicut tradita non sit ante diem primam insequentis anni.

Nota XXIX, p. 66.

1. Duplex in describendo § *Durante episcopo* contractum est a librariis vitium; nam et de sua illius sede dejecerunt, et notis his chronologicis xxv, quæ Idatius eidem certissime indiderat, spoliaverunt, eas rejicientes in § *Inter Candoricum*, ubi illas nunc profert Editio Sirmioniana. Ultimam hoc vitium correxit Florius, prædictasque notas suo loco restituit. Optime id quidem exque autoritate ipsius Idatii in Fastis, ubi consulatus Monaxii et Plintæ, qui in annum æræ vulgaris 419 et Honorii 25 incidit, terræ motus illos Palæstinæ 161 alligat; ibi enim hæc habet: *Sanctus Joannes Hierosolymorum episcopus, qui supra epistolam dirigit per Ecclesias orbis terrarum, quæ habetur de signis terroribusque divinitus perpetratis. Et ne quis dubitet eundem hic Idatium loqui qui Chronicon scripsit, animadvertat, queso, pari utrobique errore hæc sub episcopo Joanne contigisse ab auctore affirmari. Quod sane argumentum est utrumque opus ab eodem fonte manasse, ut in disert. prævia, n. 37, observatum est. Marcellinus quoque in Chronico sub iisdem consulibus eos terræmotus Palæstinæ consignat.*

2. Sane correctione doctissimi Florii prædictus § *Durante episcopo* anno suo, id est Honorii 25, restitutus est, verum non suo loco; namque collocari præcui dubio debuit post §§ *Vandalis Silingi et Alani qui*, in quibus bella quæ gessit Vallia anno 418 Idatius commemorat. Neque enim eo anno occisus fuit, teste Orosio, qui, finem suis Historiarum libris eodem anno faciens, hæc, cap. vii, scribit: *Nunc quotidie apud Hispanias geri bella gentium et agi strages ex alterutro Barbarorum crebris certisque nuntiis discimus. Præcipue Valliam Gothorum regem insistere patrandæ paci ferunt.* Refragatur tamen Pagius ad annum 417, n. 25, quo Orosium opus suum in Hispania absolvisse duplici errore affirmat. Nam primum Orosius finem operi imponere se testatur anno mundi Eusebiano (Eusebii enim chronologia secutus est, ut constat ex cap. i, lib. i) 5618, qui cum a no æræ communis 418 concurrat, calculos subducenti perspicuum fiet. Siquidem in chronologia Eusebii annus 1 æræ vulgaris respondet anno mundi 5201. Igitur annus æræ vulgaris 418 concurrat necesse est cum anno mundi 5618. Sed neque unquam fieri potest ut annorum æræ communis impar numerus, puta 417, pari annorum numero, sive mundi, sive Abrahami, sive Eusebii chronologia respondeat, cum ab impari earum epocharum numero epocha Christiana initium suum sumperit. Quapropter 162 in Chronicon Prosperi ubi annus mundi 5618 cum Monaxii et Plintæ consulatu connectitur, qui nomen dederunt anno æræ Christianæ 419, mendum irrepit; nam ibi annus mundi 5619 consignandus certissime fuerat. Verum hujusmodi vitium totum illud Chronicon sedavit, ex quo in ejus alitu inscriptus est annus mundi 5580, cum consignandus fuisset 5579, quod jam alibi demonstratum est.

3. Deinde allata modo ex eodem Orosio verba evidenter ostendunt eum, dum illa scriberet, alibi quam in Hispania fuisse; ait enim: *Nunc quotidie apud Hispanias bella geri.... crebris certisque nuntiis discimus.* Hæcine ab Orosio scribi poterant in Hispania consistente? Ubi vero tum erat? In Africa; quod ipse clarissime prodit, lib. v, cap. 2. Utrumque præterea ex epi tota Severi in minori Baleari episcopi (apud Baronium, anno 418) satis certo colligitur, nam in ea Severus, de Orosio loquens, ait: *Presbyter quidam sanctitate præcipuus ab Hierosolyma veniens. Magone non longo tempore moratus est. Qui postquam transiit ad Hispanias, sicut desideraverat, nequit, remeare ad Africam denuo statuit. Hæc autem contigisse tradit Severus initio Februarii post*

consulatum Honorii et Constantii iterum, qui consules fuerunt anno 417. Porro ab *Hierosolyma* Orosium venire ait Severus, quia exinde iter in Hispanias exorsus ille est, ibique sacrarum divi Stephani exuviarum reliquias adeptus erat, in quarum honorem Deus ingentia illa prodigia, quæ narrat in epistola sua Severus, operatus fuerat. Attamen Orosius, priusquam Magonem appulisset, in Africam delatus est, ut constat ex litteris Aurelii Carthaginensis et aliorum episcoporum provinciæ proconsularis ad Innocentium, pontificem Romanum, ex synodo habita die 23 Augusti anni 416 datis. In eadem Africa perstitisse Orosium usque ad initium anni 418 fere certum est. Sed tum ex ea solvens, cum in minorem ex Balearibus insulam descendisset, ibique infestari omnia a Barbaris in Hispania cognovisset, remeare in Africam statuit. Ubi ab Augustino, ut puto, hospitio exceptus, ipsius rogatu libros Historiarum 163 eo anno 418 aut a capite ad calcem totos confecit, aut inceptos antea, sive anno 416, sive 417, tum demum absolvit.

Nota XXX, p. 67.

Prodigia illa, quæ Hierosolymis anno Christi 419 evenerunt, a Joanne, illius urbis episcopo, litteris consignata fuisse Idatius et in Fastis et in Chronico tradit. At ex epistola Zosimi papæ secunda ad Aurelium et reliquos episcopos Africæ certissime constat, Joanne vita functo, Praylium anno 415 aut initio sequentis episcopatum Hierosolymitanum obtinuisse. Quin etiam Praylio quoque mortuo, Juvenalis eam Ecclesiam regebat anno 418, ut ostendam nota 47. Quapropter vel in scripto illo de signis atque prodigiis quæ Hierosolymis visa sunt expressum non erat episcopi nomen, et Idatius Joannem esse existimavit, vel in exemplari quod ipse habuit pro Juvenale substitit fuerat Joannes; ut ut sit, Fasti profecto sic sunt corrigendi: *His consulibus Juvenalis Hierosolymorum episcopus*, etc., et in Chronico quatuor illa verba, *Durante episcopo* quo supra, deleri debent. Attamen nobis nihil mutare licet, quia ab eodem Idatio ita scriptum fuisse videtur, cum in utroque opere Joannis nomen legatur, testatumque ipse reliquerit ad annum 435 se quo anno obierit Joannes scire non potuisse. Quæ autem fuerint portenta illa atque prodigia, quæ tunc Hierosolymis evenerunt, narrat Marcellinus in Chronico et divus Augustinus tomo IV Editionis Benedicti., serm. 19. Irridet illa omnis pietatis irrisor Phereponus, religiosissimeque Sirmondo imponit quod in notis ad eum sermonem Augustini priora Marcellini verba præ verecundia reticuerit.

Nota XXXI, p. 67.

Cum divus Isidorus in Hist. Gothor. totum exscribat Idatium, mortemque Valliæ adnectat æræ Hispaniæ 457, quis dubitet Idatium mortem hanc sub anno Honorii 25, quem etiam 164 in Isidoro exhibent Elibonenses Labbei et Grotii, consignasse, et notas has xxv in § *Inter Gundericum* post narratam mortem Valliæ non rejecisse? Itaque Vallia interiit anno æræ communis 419, et quidem, ut ego opinor, non ante autumnum. Nam cum regnum, teste Isidoro, *tribus annis tenuerit*, illi tunc adierit desinente anno 416, ut ex supradictis nota 27 constat, consequens est ut post Septembrem anni 419 obierit. Jornandes, in Geticis, per summum errorem Valliam inter vivos numerat anno quo Vandali in Africam transmiserunt; quem exteri plerique scriptores secuti sunt, Valliæ vitam et regnum protrahentes ad annum usque 429. Sed neque verius eidem anno alligat Jornandes naufragium illud quod in freto Herculeo passus fuisse Gothos anno 417 Orosius (anno sequenti Historiæ suæ finem imponens) memoriæ tradidit. At vero non ita hallucinatum fuisse Jornanem credo, dum Valliam scribit Tolosæ decessisse. Filiam is reliquit, quæ viro ex regia Suevorum stirpe nupta, filium edidit Rechimerem. Id nos præcipue do-

cet Sidonius in paneg. Anthemii, vers. 360, ubi hæc ait:

Rechimerem

In regnum duo regna vocant; nam patre Suevo
A genetrice Gethes. Situlæ et reminiscitur illud,
Quod Tartes icis avus hujus Vallia terris
Vandalicas turmas et juncti Martis Alanos
Siravit, et occiduum texere cadavera Calpen.

Ubi Sidonius bellum innuit, quod Vallia cum Vandalis et Alanis gessit annis 417 et 418, cujus ait: *Caisericus reminiscitur*; nam de Gaisericus ibi loquitur

Nota XXXII, p. 67.

Theodorem Gothorum regem, qui Valliæ successit, filium, seu potius generum fuisse Alarici significat Apollinaris Sidonius, 165 carm. vii, versu 501, ubi Theodoricum Theodoris hujus filium sistit ita loquentem:

Testor, Roma, tuum nobis venerabile numen,
Me pacem servare tibi, vel velle abolere
Quæ noster peccavit avus; quem fuscet id unum
Quod te, Roma, capit.....

B En Theodoricus Theodoris hujus filius avum vocat Alaricum; hic enim est qui Romam expugnavit et cepit. Unde necesse est Theodorem aut Alarici filium fuisse, aut generum. Regni ejus initium anno 419 in exitum vergente consignandum est ex supradictis.

Nota XXXIII, p. 68

Olympiodorus, qui Placidiam Constantiano traditam fuisse scribit Kal. Jan. an. 417, Honoriam ex hoc conjugio prius in lucem editam quam Valentinianum memorat. Proinde Valentinianus ante annum 419 nasci non potuit. Marcellinus, in Chronico a Panvinio edito, rursusque in Hildelbergensi Editione anni 1588, diem designat et locum natalis Valentiniani, inquiens natum fuisse Ravenne vi Non. Jul. Sub eadem die Kalendarium Ptolemei Silvii, in Actis sanctorum Antuerpiensibus, tom. VI Junii, hæc habet: *Natalis genuinus domini Valentiniani*. Eundem etiam diem designat Prosper in Chronico. Quapropter corrigendus est Marcellinus in Editione Sirmondiana, quæ diem v Nonas præfert.

Nota XXXIV, p. 69.

1. Dum librarius ea Chronici verba scriberet: *Constantius imperator Ravennæ moritur in suo iii consulatu*, consulatum audiens, notam novi anni, scilicet 27 Honorii, eidem verbis apposuit non aliter ac si Chronicon consulare exscriberet. Sed aperta contradicit Idatius, cum dicat Constantium mortuum fuisse *tertio consulatu*, qui in Fastis ejusdem Idatii anno Honorii 26 166 æræ communis 420 respondet. Similiter peccatum est a librario infra, anno 449, uti ostendam. Igitur Idatius Constantii principis tota Hispania notissimi atque celeberrimi, et sub cujus ditone ipse neque puer neque adolescens, sed pene vir, anno 420 degebat, eisdem anno mortem alligavit expressis illis verbis: *Moritur in suo tertio consulatu*, quæ non facile vitari queunt; cum e converso notæ chronologiæ frequentissime a librariis depraventur, eas vel prius vel posterius quam ab auctoribus inscriptæ sunt describentibus. Fanvinius, lib. 1 de Romanis principibus, Idatio, quem non viderat, consentit, atque etiam emin. Baronius, dum ad annum 419, num. de Constantio, ait: *Quem sequenti anno obiisse scimus*. Prosper et Cassiodorus mortuum esse aiunt Constantium an. 421. Denique Theophanes regnum adisse trahit 8 die Febr. anni 421, eodemque mensis Sept. die 2 obiisse. Dissentit itaque Theophanes ab omnibus antiquis scriptoribus Occidentis, a Prospero et Cassiodoro, de initio, ab Idatio vero de initio et fine imperii Constantii. At fieri potest ut dum Constantium inquit imperium adisse vi Id Febr. anni 421, de die inaugurationis vera scriperit, licet quod narrat de anno falli non omnino est.

2. Interea doctissimus Pagius ad annum 420, n. 2, Theophani, qui quadringentos fere post annos in Oriente vixit, quique in eadem Constantii narranda morte insigniter deceptus est, idem præstare maluit quam Idatio coævo scriptori, qui ea quæ sub ejus

ferme oculis gerebantur posteritati mandabat, quique Constantii mortem singulari characterismo designavit, inquit: *Moritur in suo tertio consulatu*. Existimat sane Pagius Theophani sudragari præter Prosperum et Cassiodorum (quos tamen non magis Theophani quam Idatio favere supra vidimus), leges quas ex Cod. Theod. post Sigonium et Gothofredum profert. Sed priuim animadvertere oportet nullam toto imperii Constantiani tempore (siquidem 2 die Septemb. an. 420, mortuus fuerit) editam fuisse legem, in qua Constantii nomen uho modo exprimi potuerit, etiamsi eo 167 anno a mense Februario in septembrem imperaverit. Nam in his quæ a Theodosio latæ sunt, cum ille Constantium in regni societatem assumere noluerit, procul dubio expressum non fuit. Honorius autem duas eo anno edidit, alteram quæ est vi de *Legitimis hæredit.* V. Kal. Octob., alteram quæ nunc in duas conscissa est, cum unica tantum fuisset, uti constat ex appendice Cod. Theod., n. 10, apud Sirmondum, tom. I. p. 409, eamque Gothofredus movit in *Aniano optimæ notæ* subcriptam esse viii Kal. Novemb. Igitur utraque edita est post Constantii obitum, si is mortuus est 2 Septemb. an. 420.

3. Deinde ex septem legibus anno 421 editis, secunda de *Repudiis* in Aniano et aliis manuscriptis Codicibus data legitur vii Idus Novemb., uti testatur Gothofredus. Tum autem, juxta Theophanem, mortuus erat Constantius. Quatuor alie, scilicet unica de *Quinquen. præscript.*, xxiii de *Bonis præscript.*, et xxxix et xxx de *Petit. et ult. dat.*, unica tantum ab initio fuit; nunc autem cum in quatuor partita est; prima, secunda et ultima, duæ illæ in Cod. Theod., hæc in Cod. Justin., Constantii nomine carent.

Sexta, quæ est xlv de *episcopis*, Constantium non exprimit.

Septima, quæ est unica: *Si certum pretatur de chirographo*, Constantii nomen retinet; sed id non satis est, ut dicamus Constantium tunc temporis nondum obiisse; quandoquidem tam sæpe fallunt legum inscriptiones, ut Gratiani nomen post ejus etiam mortem sexages et ultra nobis obtrudant. Quin etiam lex xxxi de *Petit. et ult. dat.*, Cod. Theod., quæ lata est anno 422, Constantium in fronte refert; et tamen nemini dubium est tum jam Constantium vivere desiisse. Igitur ex hujusmodi inscriptionibus, nisi firmiora argumenta aliunde habeantur, nullo pacto collegi certe potest quo anno Constantius decesserit, quaque morte mortuus fuerit, non violenta, ut narrat ibidem Theophanes (ex quo fit ut minor ipsi in his quæ de Constantio tradit adhibenda sit fides), sed pleuritide correptus interit. Quod scriptor illius temporis Olympiodorus testatur inquit: *Septimo imperii mense (quemadmodum et in somnium sic indicaverat): SEXTUS ABIT, SEPTIMUS INCORPATUR* 168 pleuritide extinctus est. Neque Idatius, si violenta eade periisset, scriberet *moritur*.

4. Cardinalis Baronius, ad annum 420, doctissimus Joannes Garnerius, disert. 3 de Constit. imperat. adversus Pelagianos, et alii, epistolam allegant Constantii ad Volusianum præfecti in Urbis, quam idem Garnerius pluresque alii eruditissimi viri scriptam fuisse opinantur anno 421. Igitur Garnerius, laudato loco, postquam supra verum asserit Idatium ubique fere corruptum esse, contraque veritatem opinatum illum fuisse affirmat *Constantium jam inde ab anno 419 imperium suscepisse*, ex prædicta epistola initium Constantiani imperii alligandum prorsus contendit anno 419. Sed immerito, tum quia ea epistola nota diei et consulis caret; tum etiam quia titulus illius apud Garnerium *Epistola Constantii imperatoris patris Valentiani Augusti III* (a quo nihil quoad rem nostram differt is qui legitur apud Salmasium in Eucharistico) argumento est Codicem in quo ea epistola continebatur longe post Constantii mortem scriptum fuisse. Unde fieri potuit, et ita factum esse nequaquam dubito, ut a librario in inscriptione epistolæ imperatoris nomen adderetur; quantumvis illa ante in tum a Constantio imperium scripta fuis-